A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Portarias:   0797   a   0823/2018 - RTR

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
resolve

No 0797/2018,  DE  18/07/2018 –  designar  o  Professor  VINÍCIUS  CATÃO  DE
ASSIS SOUZA,  matrículas  10379-9/UFV e 1818347-9/Siape,  e  o servidor  EDSON
MARTINHO RAMOS, matrículas 5902-1/UFV e 0429488-5/Siape, para substituírem o
Professor  FREDERICO JOSÉ  VIEIRA  PASSOS,  matrículas  6911-6/UFV  e  0031018-
5/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, nos períodos de 16 a 20
de julho de 2018, e de 23 a 27 de julho de 2018, respectivamente, por motivo de
férias regulamentares do titular. (Processo 006634/2018)

No 0798/2018,  DE  18/07/2018 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo de  contribuição,  com proventos  integrais,  a  JOSÉ FRANCISCO DOS REIS,
matrículas 9637-7/UFV e 0430112-1/Siape, ocupante da vaga no 338514 do cargo de
Auxiliar de Mecânica, nível  de classificação B, nível  de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada
no  DOU  de  06/07/2005;  2.  declarar  extinto  o  referido  cargo.  (Processo
006254/2018)

No 0799/2018, DE 19/07/2018 – designar a Professora MÍRIAM TERESINHA DOS
SANTOS,  matrículas  7988-X/UFV  e  1349236-8/Siape,  para  substituir  o  Professor
JOÃO MARCOS DE ARAUJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no cargo de
direção de Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, no período de
23 de julho a 1o de agosto de 2018, por motivo de férias regulamentares do titular.
(Processo 006431/2018)

No 0800/2018,  DE  19/07/2018 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOÃO LEONARDO DE OLIVEIRA,
matrículas 9741-1/UFV e 0430187-3/Siape, ocupante da vaga no 338588 do cargo de
Servente  de  Obras,  nível  de  classificação  A,  nível  de  capacitação  IV, padrão  de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada
no  DOU  de  06/07/2005;  2.  declarar  extinto  o  referido  cargo.  (Processo
005330/2018)

No 0801/2018,  DE 19/07/2018 –  1.  conceder  à  viúva SÔNIA MARIA COUTO
PEREIRA  uma  cota  de  pensão  civil  instituída  pelo  Sr. SILVIO  BUENO  PEREIRA,
matrículas 10694-1/UFV e 1577619-3/Siape, servidor da ativa ocupante da vaga no

336189  do  cargo  de  Professor  da  Carreira  do  Magistério  Superior,  classe  D,
denominação Associado, nível 702, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de

Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em razão de seu falecimento ocorrido em
2 de julho de 2018, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. II, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c
art. 2o, inc. II, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e 218
da  Lei  no 8.112,  de  11/12/1990,  com  redação  dada  pela  Lei  no 13.135,  de
17/06/2015;  2.  conceder  aos  filhos  menores  MATEUS COUTO PEREIRA e  TIAGO
COUTO PEREIRA uma cota de pensão civil, em razão do falecimento do ex-servidor
mencionado no item 1, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. II, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41/2003, c/c art. 2o, inc.
II,  da  Lei  no 10.887/2004,  e  dos  arts.  215,  217,  inc.  IV, “a”, e  218  da  Lei  no

8.112/1990, com redação dada pela Lei no 13.135/2015; 3. autorizar o pagamento
das referidas pensões a contar de 2 de julho de 2018; 4. declarar vago o referido
cargo. (Processo 006420/2018)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e  362,  de 10/04/2012, publicada no DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.006624/2018, resolve

No 0802/2018, DE 19/07/2018 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado  SÉRGIO  HERMÍNIO  BROMMONSCHENKEL,  matrículas  6525-0/UFV  e
0429927-5/Siape, no período de 26 de julho a 3 de agosto de 2018, incluindo o
trânsito,  para  participar  do  ICPP2018  Rust  Satellite  Meeting e  do  International
Congress of Plant Pathology 2018, em Boston, EUA, com ônus limitado.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
considerando o disposto no art. 122, § 2o, do Regimento Geral da UFV e o que consta
do Processo 003412/2018, resolve

No 0803/2018, DE 20/07/2018 – designar os Professores MARCOS PAIVA DEL
GIUDICE,  matrícula  7289-3/UFV,  MARCINA  AMÁLIA  NUNES  MOREIRA,  matrícula
10322-5/UFV, e  ROBSON  LUIZ  SANTOS,  matrícula  10046-3/UFV, e  o  acadêmico
CARLOS  HENRIQUE  JESUS  GOMES,  matrícula  2389,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  constituírem Comissão  de  Processo  Disciplinar  com a  finalidade  de,  no
prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido Processo e emitir
parecer.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
resolve

No 0804/2018,  DE  20/07/2018 –  aplicar  à  empresa  JNS  COMÉRCIO  E
REPRESENTAÇÕES LTDA-ME, CNPJ no 01.560.790/0001-22, a pena de advertência,
cumulada com multa de mora de 10% (dez por cento) sobre o valor do item 11 e 82
constantes dos contratos representados pelas Notas de Empenho nos 2017NE802529
e 2017NE802544, tudo com fundamento nos subitens 15.1, 15.2, 15.2.1 e 15.3 do
Edital  de  Pregão  Eletrônico  no 251/2017,  determinando,  ainda,  o  registro  das
penalidades no Sicaf, nos termos do subitem 15.6.  (Processo 010057/2017)

No 0805/2018, DE 20/07/2018 – reconhecer o exercício da servidora MARISA
IMACULADA  VIEIRA  FERREIRA,  matrículas  7443-8/UFV  e  1062616-9/Siape,  em

substituição ao Professor VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e
0431203-4/Siape,  no  cargo  de  direção  de  Diretor  de  Relações  Internacionais  e
Interinstitucionais,  CD-3,  nos  dias  10  e  18  de  julho  de  2018,  por  motivo  de
afastamento do titular. (Processo 005042/2018)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
considerando o disposto no art. 122, § 2o, do Regimento Geral da UFV e o que consta
do Processo 004521/2018, resolve

No 0806/2018, DE 20/07/2018 – designar os Professores MARCOS PAIVA DEL
GIUDICE,  matrícula  7289-3/UFV,  MARCINA  AMÁLIA  NUNES  MOREIRA,  matrícula
10322-5/UFV, e  ROBSON  LUIZ  SANTOS,  matrícula  10046-3/UFV, e  o  acadêmico
CARLOS  HENRIQUE  JESUS  GOMES,  matrícula  2389,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  constituírem Comissão  de  Processo  Disciplinar  com a  finalidade  de,  no
prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido Processo e emitir
parecer.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
resolve

No 0807/2018,  DE  20/07/2018 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  JOAQUIM  DE  LIMA  LUCAS,
matrículas 2959-9/UFV e 0428068-0/Siape, ocupante da vaga no 336668 do cargo de
Vigilante, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs.
I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, com a vantagem pessoal prevista no art.  62-A da Lei  no 8.112, de
11/12/1990, correspondente a 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-4 e
2/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-9; 2. declarar extinto o referido cargo.
(Processo 005166/2018)

No 0808/2018, DE 20/07/2018 – 1. conceder aposentadoria por invalidez, com
proventos integrais, a JOSÉ MARIA PENITENTE, matrículas 4334-6/UFV e 0428667-
0/Siape, ocupante da vaga no 337200 do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de
classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1o, inc. I, e § 3o,
da Constituição Federal, c/c Emenda Constitucional no 70, de 29/03/2012, e dos arts.
186,  inc.  I,  e  188,  § 2o,  da Lei  no 8.112,  de 11/12/1990; 2.  declarar  extinto o
referido cargo. (Processo 006087/2018)

No 0809/2018, DE 24/07/2018 – anular a Portaria no 690/2018, de 29/06/2018,
publicada no DOU de 02/07/2018, Seção 1, p. 37. (Processo 009104/2017)

No 0810/2018, DE 24/07/2018 – anular a Portaria no 694/2018, de 29/06/2018,
publicada no DOU de 02/07/2018, Seção 1, pp. 37-38. (Processo 007795/2017)

No 0811/2018,  DE  24/07/2018 –  aplicar  à  empresa  JNS  COMÉRCIO  E
REPRESENTAÇÕES LTDA-ME, CNPJ no 01.560.790/0001-22, a pena de advertência,
cumulada com multa de mora de 10% (dez por cento) sobre o valor dos itens 67 e
102  do  contrato  representado  pela  Nota  de  Empenho  no 2017NE801971,  com
fundamento  nos  subitens  15.2,  15.2.1  e  15.3  do Edital  de  Pregão  Eletrônico  no

190/2017, determinando, ainda, o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do
subitem 15.6 do instrumento convocatório. (Processo 007795/2017)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
tendo em vista a solenidade de Colação de Grau programada para as 18 horas do dia
27 de julho de 2018, resolve

No 0812/2018, DE 24/07/2018 – autorizar o exercício de turno corrido na data
supracitada,  encerrando-se  às  12  horas,  em  todos  os  setores  acadêmico-
administrativos da Universidade, exceto naqueles cujos serviços são considerados
essenciais, os quais deverão manter os turnos normais de trabalho.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
considerando o que consta do Processo 019572/2014, resolve

No 0813/2018,  DE  24/07/2018 –  revogar  a  Portaria  no 293/2018,  de
08/03/2018, publicada no DOU de 13/03/2018, Seção 1, p. 51.

No 0814/2018,  DE  24/07/2018 –  aplicar  à  empresa  WLSP  -  LOGÍSTICA  E
CONSTRUÇÃO EIRELI,  CNPJ no 12.900.846/0001-67, a pena de advertência,  com
fundamento no subitem 19.1 do Edital de Pregão Eletrônico no 3/2015, no subitem
11.3 do Termo de Referência e no art. 87 da Lei no 8.666/1993 c/c art. 9o da Lei no

10.520/2002,  determinando,  ainda,  o  registro  da  punição  no  Sicaf.  (Processo
019572/2014)

No 0815/2018, DE 25/07/2018 – 1. exonerar o servidor ADÍLIO GONÇALVES DE
AMORIM, matrículas 3410-X/UFV e 0428325-5/Siape, da função gratificada de Chefe
de Seção – Controle de Estoques, FG-6, da Diretoria de Material, da Pró-Reitoria de
Planejamento  e  Orçamento;  2.  designar  o  servidor  ANTÔNIO  GOMES  DA  SILVA
JÚNIOR,  matrículas  10440-X/UFV  e  2673565-5/Siape,  para  ocupar  a  função
gratificada de que trata o item anterior, a partir de 26 de julho de 2018. (Processo
006303/2018)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e  362,  de 10/04/2012, publicada no DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.006735/2018, resolve

No 0816/2018, DE 25/07/2018 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado  ERALDO  RODRIGUES  DE  LIMA,  matrículas  7427-6/UFV  e  2060289-
1/Siape, no período de 10 de agosto a 4 de setembro de 2018, incluindo o trânsito,
para  participar,  com  apresentação  de  trabalho,  do  34th Annual  Meeting  of  the
International  Society  of  Chemical  Ecology,  em  Budapeste,  Hungria,  bem  como
realizar  visita  técnica  à  Universidade  de  Tours,  França,  com  ônus  CNPq/INCT
Semioquímicos na Agricultura (passagem aérea, diárias e taxa de inscrição).

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
considerando o disposto no §3o do art.  5o da Medida Provisória no 2.174-28,  de
24/08/2001, e o que consta do Processo 000623/2017, resolve

No 0817/2018, DE 26/07/2018 – reverter a jornada de trabalho reduzida da
servidora MARIA REGINA GRANATO PIMENTA, matrículas 11813-3/UFV e 2135630-
3/Siape, ocupante do cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, nível
de classificação D, nível de capacitação II, padrão de vencimento 02, concedida pela
Portaria no 0603/2017, de 1o/06/2017, alterando o regime para 40 (quarenta) horas
semanais, a partir de 1o de agosto de 2018.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e  362,  de 10/04/2012, publicada no DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.004927/2018, resolve

No 0818/2018, DE 26/07/2018 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado FREDERICO GARCIA PINTO, matrículas 10085-4/UFV e 1737791-1/Siape,
no período de 20 de agosto de 2018 a 19 de agosto de 2019, para realizar o pós-
doutorado na área de Química Analítica, na University of  Florida, em Gainesville,
USA, com ônus Capes.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
resolve

No 0819/2018,  DE  27/07/2018 –  designar  o  servidor  FABIANO  LOURENÇO
VERÍSSIMO,  matrículas  12318-8/UFV  e  2359321-3/Siape,  para  ocupar  a  função
gratificada de Chefe de Seção - Expediente da Divisão de Assistência Estudantil, FG-
6, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários. (Processo 006848/2018)

No 0820/2018,  DE  30/07/2018 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a MILA TEIXEIRA, matrículas 6437-
8/UFV e 0429853-8/Siape, ocupante da vaga no 338265 do cargo de Assistente em
Administração,  nível  de  classificação  D,  nível  de  capacitação  IV,  padrão  de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 005676/2018)

No 0821/2018,  DE  30/07/2018 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  TELMA  REGINA  DA  COSTA
GUIMARÃES  BARBOSA,  matrículas  6564-1/UFV  e  0429960-7/Siape,  ocupante  da
vaga no 338368 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E,
denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs.
I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 006302/2018)

No 0822/2018,  DE  30/07/2018 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  NEUZA  MARIA  DA  SILVA,
matrículas 1799-X/UFV e 0427519-8/Siape, ocupante da vaga no 336191 do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível
801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda

Constitucional  no 47,  de  05/07/2005,  publicada  no  DOU de  06/07/2005,  com a
vantagem  pessoal  prevista  no  art.  62-A  da  Lei  no 8.112,  de  11/12/1990,
correspondente a 6/10 (seis décimos) da Função Gratificada FG-2; 2. declarar vago o
referido cargo. (Processo 005312/2018)

No 0823/2018,  DE  30/07/2018 –  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo de  contribuição,  com proventos  integrais,  a  CARLOS ANTONIO DA SILVA,
matrículas 6386-X/UFV e 0430899-1/Siape, ocupante da vaga no 339059 do cargo de
Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação II, padrão
de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos
termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005,
publicada  no  DOU  de  06/07/2005;  2.  exonerar  o  referido  servidor  da  função
gratificada de Chefe de Setor – Saúde, FG-9, do Campus UFV-Florestal; 3. declarar
vago o referido cargo. (Processo 005154/2018)

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares - Reitora

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br